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AHHOTAIIUA

Beenenne. MHbOpMUPOBAHHOCTH CTYACHTOB O PEHNPOAYKTUBHOM 3JI0POBbE H
(akTOpax, BIMSIOIIMX HAa HETO, MPOJOJKAET MHTEepecoBaTh uccieaoparenei. Lean
HCCJIeN0BAHUSA - U3YYUTh HHGOPMUPOBAHHOCTH CTYACHTOB O (akTopax pucka
HapylI€HUsI PENpOAYKTUBHOTO 370pPOBbsi M BbIOOpAa METOJOB KOHTPALICTIIIUH.
Matepuanbl u metoabl. Ha turargpopme Google form Gwumio mpoankerupoano 60
neByliek u 36 roHoIeH CTyJeHTOB yHUBepcuTeToB ExarepunOypra u YensOuHcka.
AHKeTa BKJIIOYaJia BOIPOCHl O pPHUCKE aldopTa, IJIAHUPOBAHUM OEPEMEHHOCTH U
Meronax KoHTpauenuuu. Cratuctudeckas oOpaboTKa MPOBOJIUIACHE B TAKETe
craructrueckux nporpamm Microsoft Office 2013 ¢ moxmcyerom cpemHero,
CTAaHJAPTHOTO OTKJIOHEHUS, JIOBEPUTEIIBHOTO HHTEpBana, kpurepus duiiepa mis
HenapameTrpuueckux AaHHbX (p<0,05). Pedyabrarbl. Cuntator 6e30macHbIM abopT
48:80%+4,0%(9511: 69,9-91,1%) neBymiek, mpu STOM CaMH TOTOBHI TIPEpPBAThH
He3ariaHupoBaHHy0 0epemeHHOCTh 20:33,3%+4,7% (95%AU: 21,5-45,1%). Cpenu
IOHOIIIEH Oe30MacHbIM cuuTaroT abopt 26:72,2%+4,5% (95%1AUN: 57,5-86,9%) (p |-
11=0,38), HO TO3BOMAT TIpepBaTh OEPEeMEHHOCTHh CBOeH mapTHepire 6:16,7%+3,7%
(95% 11:4,7-28,7%) (p 1-11=0,07). HeBymiku B 65,2%, a roHomu B 55,8% ciaydaeB
TOBEpSIOT UHGOPMAIIMU O METOJIe KOHTpateniuu Bpady. [Ipu satom 16:26,6%+4,4%
(95%4N:15,5-37,7%) neBymiek u 14:41,7%+5% (95%1N:25,4-58%) 1oHomIeH
(p=0,13) cumTaroT, MpUEM TOPMOHAIBHBIX KOHTPAICITHBOB MOXXET MPUBECTH K
oecrutonuro. Bospact pokaeHust mepBeHmna 26-29 ner BeiOpamu 38:63,3%+4,8%
(95%U1: 51,2-75,4%) nesymek u 18:50%+5% (95%/AU: 33,7-66,3%) roHoIICH.
O06cy:xxknenne. OTBETHl CTYJAEHTOB HE MMENH T€HAEPHBIX CTATUCTUYECKH 3HAUMMBIX
OTJINYUM, BO3MOKHO HM3-32 OJIHOPOJHOCTH CPE€Ibl PECHOHJEHTOB. bombiioe uncio
CTYJICHTOB, YBEPEHHBIX B Oe€30macHOCTH abopTa MW Bpene TOPMOHAIHHOU
KOHTpAIICIUN CBUJCTEILCTBYET O HEAOCTaTKe WH(MOPMUPOBAHHOCTH. BBIBOIBI.
Nudopmanus o Bpene mnpepbiBaHus OepeMEHHOCTH, 3()PEKTUBHOCTH METO/IOB
KOHTpAIICNIUK, TUIAHUPOBAaHUU OEPEMEHHOCTH, JOKHBI OBITh BKIIIOYEHBI B
o0pa3oBaTeIbHBIN MPOIIECC CTYACHTOB YHUBEPCUTETA.

KuaroueBble ciioBa: KOHTpaleniys, CTyJAeHThI, a0OpT.
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Abstract

Introduction. The awareness of students about reproductive health and the factors
affecting it continues to interest researchers. The aim of the study - to examine the
awareness of students about the risk factors for reproductive health disorders and the
choice of contraceptive methods. Materials and methods. On the Google form
platform, 60 girls and 36 boys of students from the universities of Yekaterinburg and
Chelyabinsk were surveyed. The questionnaire included questions about the risk of
abortion, pregnancy planning and methods of contraception. Statistical processing
was carried out in the Microsoft Office 2013 statistical software package with the
calculation of the mean, standard deviation, confidence interval, Fisher criterion for
nonparametric data (p<0.05). Results. 48:80% + 4.0% (95% C1:69.9-91.1%) of girls
consider abortion safe, while 20: 33.3% + 4.7% (95% CI:21.5-45.1%) are ready to
terminate an unplanned pregnancy. Among boys, abortion is considered safe
26:72.2% + 4.5% (95% CI: 57.5-86.9%) (p I-11 = 0.38), but they will allow their
partner to terminate the pregnancy 6:16 .7%+3.7% (95% CI:4.7-28.7%) (p I-11=0.07).
Girls in 65.2%, and boys in 55.8% of cases, trust the information about the method of
contraception to a doctor. At the same time 16:26,6%+4,4%(95%CI:15.5-37.7%) of
girls and 14:41,7%+5% (95%CI:25.4-58%) of young men (p=0.13) believe that
taking hormonal contraceptives can lead to infertility. The age of birth of the first
child at 26-29 years was chosen by 38:63.3%+4.8% (95%CI: 51.2-75.4%) of girls
and 18:50%+5% (95%CI: 33.7-66.3%) boys. Discussion. The students' answers did
not have gender statistically significant differences, possibly due to the homogeneity
of the respondents' environment. A large number of students who are confident in the
safety of abortion and the harm of hormonal contraception indicate a lack of
awareness. Conclusion. Information about the dangers of abortion, the effectiveness
of contraceptive methods, pregnancy planning should be included in the educational
process of university students.

Keywords: contraception, students, abortion.

BBEJAEHUE

Bomnpockl penpoayKTUBHOTO 3J0pPOBbs, MPEIOTBPAILCHUS HEXEIATEIbHOMN
OCpEeMEHHOCTH M KOHTpAICMIMUA OBLIM U OCTAIOTCS aKTyaJbHbl B COBPEMEHHOM
pa3BUBAIOIIEMCSI MHUpPE, OCOOCHHO Cpeau CTYACHTOB. B COOTBETCTBHH C
«KoHuenuuen oxpanbl pENpOAYKTUBHOIO 30POBbsl HaceleHus Poccun Ha niepuon
no 2025 ropa», penpoIyKTUBHOE 30pPOBbE OTHOCUTCS K OAHOMY W3 OCHOBHBIX
(hakTOpOB HAIMOHAJILHOW O€30MaCHOCTU CTpaHbl. ¥YCHUJIEHHE NTPOPUIAKTHUECCKON
paboThl MO TPEAYNPEKICHUIO aJIKOTOJIM3Ma, HApKOMaHUU, TabaKOKypeHus,
HEeXeJlaTeIbHOM OEpEMEHHOCTH, B 3TOU CBSI3H, SIBJSETCS MPUOPUTETHHIM [1].

ITo nannbiM uccnepoBanus Jukke I'.b. u Epodeesoit JI.B. ucnonwszoBanue
KoHTpaneniuu B Poccum cocrabiser 85% (Bce METONBI) M COMOCTaBUMO C
pa3BuThIMU cTpaHamMu. HanOonee ucrnosib3yemble cpeAcTBa: Ipe3epBatuBbl - 45%,
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KOMOMHUpOoBaHHbIe opasibHble KoHTpalenTuBbl (KOK) -30% u npepBaHHbIi M0I0BOM
akT - 23%. UHpopMUpOBaHHOCTH O COBPEMEHHBIX METO/ax BbICOKas; 98% 3HAIOT O
npesepBatuBax, 87% — KOK u 71% — BMC ¢ menpto. O011ee 9uciio moyib30BaTenei
KOHTpAlENTUBAMU SBJIAETCS JIOCTATOYHBIM, OJHAKO B CTPYKTYpPE HCHOJb3YEMBbIX
METOJIOB TMpeo0IaaloT CpPEeCTBa, JIEKAal[Ue B 30HE OTBETCTBEHHOCTH MYXYHMH
(npe3epBaTUBbI, NpEpBaHHBIA IOJIOBOM aKT), W O00JaJalolMe HEJOCTATOYHOU
3¢ (HEeKTUBHOCTHIO, HECMOTPS Ha BBICOKYIO HH(POPMHUPOBAHHOCTH O COBPEMEHHBIX
TOPMOHAJIbHBIX U BHYTPUMATOUYHBIX CPEJICTBAX [2].

Heab uccienoBanus - U3y4uTh HHPOPMUPOBAHHOCTH CTYJACHTOB O (pakTOpax
pHUCKa HapyIICHUs PENPOyKTUBHOTO 3JJ0POBhS U BEIOOpA METO/IOB KOHTpAIICIIUH.

MATEPUAJIBI U METOJbI

Ha mmargpopme Google form Ovuio mpoankerupoBano 60 ngeByiiek u 36
IOHOIIEH CTYJEHTOB BBICHIMX y4eOHbIX 3aBeneHui ExarepunOypra m YensOuHcka:
IOYI'MY, PITIITY, OVpITIIY u r. ExarepunOypra: YpI'AXY, VpI'llY, YPOVY,
VYpI'VIIC. Amnkera BxjIlOYana BOMNPOCKI O pHUCKEe abopra, IJIaHUPOBAHHUH
O0epeMEHHOCTH U MeToJax KoHTpaueniuu. ['pynmny | cocraBuiu 60 aeByiiek, rpymnmy
Il — 36 1ionomei. Craructuueckas o00pab0OTka MNpPOBOAUIACH B  TAKETE
craructrueckux nporpamm Microsoft Office 2013 ¢ momcyerom cpemHero,
CTaHAAPTHOTO OTKJIOHEHUS, JOBEPUTEIILHOIO HMHTEpBasa, Kputepus Puiiepa amis
HernapameTpudeckux JanHbix (p<0,05).

PE3YJIBTATBI
Cpennuit Bo3pacT omnpamnimBaeMbIX B o0eux rpyimax coctaBuil 19,3+1,4 ner.
Ha Bompoc «Oe3omacHO sM TpepbiBaTh OEpeMEHHOCTH?» - «Jlay oTBeTwIH

48:80%+4,0%(95A1: 69,9-91,1%) neByiiek, mpd STOM CaMU TOTOBBI TPEpBaTh
He3arIanupoBaHHyo 6epemenHocTh 20:33,3%+4,7% (95%/AU: 21,5-45,1%). Cpenu
IOHOIIIeH Oe30TMacHBIM cuMTaroT abopt 26:72,2%+4,5% (95%AU: 57,5-86,9%) (p |-
11=0,38), HO TO3BOMAT TIpepBaTh OEPEeMEHHOCTHh CBOeH mapTHepiie 6:16,7%+3,7%
(95% J1N:4,7-28,7%) (p 1-11=0,07). ComueBanuchy B mpepbiBanuu 35:58,3%+4,9%
(95%111:40-70,6%) neBymek u 22:61,1%+4,9% (95%A1: 45,1-77,1%) roHO1IEH,
9TO TAaKXE HE HWMEJI0 JOCTOBEPHOW pa3HUIBI B rpymmax. Ha BOMpoC «KOTO BBI
CUHMTACTE OTBETCTBCHHBIM 32 KOHTPAIICTIIIUIO B TIape?» TMOMABJISIONICe OOIBITMHCTBO
PECIOHACHTOB OTBETHIIM, YTO 00a maptHepa — 50:83,3%+3,7% (95%11:74-92,6%)
nesymek u 28:77,8%+4,2% (95%A1: 64,1-91,5%) toHomei.

[Ipu cpaBHEHMHM OTBETOB Ha BOINPOC OO0 HWCTOYHHKE HWHMOpMAIUU O
KOHTpAIENIUH, KOTOPOMY OOJIbIIIE BCETO OHU JOBEPSIIOT MPEUMYIIECTBO, K CYACTHIO,
ocTaercs 3a BpauoMm. B Toxke Bpewmsi, IEBYIIIKA COBCEM HE MPUOETAIOT, B OTJIMYKE OT
FOHOIIIEH, K TTOMOIIY POJUTENEH U YUUTHIBAIOT MHEHUE napTHepa (puc.l u 2).
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€BYLUKH
A v1,6%
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H [py3ba maptHep = Poautenu MHTepHeT M Bpau M /Tiobok meapaboTHUK

Puc 1. Bei6op ncrounrka nuapopmanuu o KOHTpalenuuu. J{eBymku.
2,2%

FOHowWwM 1%

B [Jpy3ba M lapTHep M PoauTtenn © UHTepHeT M Bpad M J/Tioboi meapaboTHUK

Puc.2. Beibop uctounuka nHpopmManuu o koHTpauenuuu. FKOHommu.

HaubGonee »>dQexTuBHBIM METOAOM KOHTPALENIHMH PECHOHACHTaMU ObLI
oTmeueH mpesepBatuB 44:73,3%+4,4 (95%AU: 62,2-84,4%) B rpynne | wu
28:77,8%+4,2% (95%/11:64,1-91,5%) B rpynne |l. HanbGonee Hame:xHbIM METOAOM
nocuutaau KOK 14:23%+4,3% (95%AU1: 11,9-34,1%) neBymiek u 8:22,2%+4,2%
(95%1: 8,5-35,9%) ronomei (p=0,9). OcranbHBIE METOABI KOHTPAICIIINH,
OTMEUCHHBIE B aHKETE — KaJeHJApHbIN, MNpPEpPBAHHBIA IIOJIOBOM aKT, BBHIOpaJU
equaunbl. Ha Bonipoc «mpuBoasat mu KOK k Oecruioauto?y MoJI0OKUTEIBHO OTBETHIIH
16:26,6%+4,4% (95%W:15,5-37,7%) neBymex u 14:41,7%+5% (95%JU:25,4-
58%) ronomreii (p=0,13). Bo3pacT poxaenus nepBoro pedeHka B mHTEepBasie 20-25
net BbiOpanu 12:20%+4% (95%A1:10-30%) neByuiek u 8:22%+4,2% (95%1U: 8,3-
35,7%) rnomei. UutepBan 26-29 ner BeiOpanu 38:63,3%+4,8% (95%AU: 51,2-
75,4%) neBymiek u 18:50%+5% (95%U: 33,7-66,3%) ronomeii. Bo3pact nepsoit
oepemennocty 30 sier U no3aHee BbIOpanu no 10 pecrnoHAEeHTOB Ka)A0W TPYMIIbL.
HeoGxomumocth roToBUThCSI K OepeMeHHoctu oTMeTuiau 100% npeymiek. Tosbko
OJIMH IOHOIIA OTMETWJ OTCYTCTBHE Takoi HeoOxoaumMocTu. HeobxoaumocThb
MEpOTPUATHIA 10 TUTAHUPOBAHUIO OEPEMEHHOCTH, MO MHEHUIO PECIOHICHTOB,
OTPa)KEHO HA PUCYHKE 3.
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lpoBepuTb MNpueuTbCA OT Ha4yatb npuem bpocuTb KypUTb
Ha/iM4YMe MoJIoBbIX KPACHYXU U B.OCTbI BUTAMUWHOB
UHbeKUMiA

Puc. 3. Heo0xoaumMocTh MEPONPUITHIA TT0 MJIAHUPOBAHUIO OEPEMEHHOCTH, 110
MHEHMIO PECIIOH/ICHTOB.

OBCY/XJIEHUME

B03M0OXHO, 4TO OJHOPOJHOCTH ONPAIIMBAEMON TPYIIBI — BCE CTYACHTHI
YHUBEPCUTETA, HE Jjajia 3HAYMMbIX OTJIMYMMA B oTBeTax. Tem He MeHee, oOpaliaer Ha
ceOsi BHUMaHHE OOJIBIIOE YHCJIO YBEPEHHbIX B OE30MAaCHOCTU TPEPbIBAHUS
oepemennocty — 80% neByiiek U 72,2% IOHOIIEH, a TaK)Ke COMHEeBaromuxcs 58,3 u
61,1% COOTBETCTBEHHO. bDONBIIMHCTBO ONPAIMBAEMBIX IUIAHUPYIOT OTJIOXKUTH
pOXKJIEHUE TepBOro pedeHKa 10 Bo3pacta 26-29 jieT, 4TO COOTBETCTBYET BPEMEHU
OKOHYAaHMSI  yHUBepcuTeTa. MeTonbl  KOHTpALENIMH, KOTOpble  BbIOpan
PECIIOHJIEHTHI, 10CTaTOYHO A(dekTuBHbIe, HO 26,6% neBymek u 41,7% roHomen
onacatorcsi, yto KOK Moryr BeI3BaTh Oecmuiogme. Pagyer, 4To IUIaHMpOBaHUE
OEpeMEHHOCTH BXOAWUT B IUIAHBI IOHOIIEH U JEBYIIEK, HO 3HAYUMOCTh MPUMEHEHUS
BUTAaMUHOB, KaK MPO(UIAKTUKH MOPOKOB Pa3BUTUS Yy IUIOAA M HEOOXOIUMOCTU
BaKIMHALIMKM OT OMAacHBIX I Iuiofa MH(EKUMi, oco3HaloT He Bce. Kpome Toro,
Opocarb KypeHHE Iiepell IUIaHUPYeMOM OEpeMEHHOCThbI0, HE BCE CUMUTAIOT
HeoOxoauMmbIM. JKenaHue mnosyyaTh HMH(OPMALMIO O METOJaX KOHTpAleniuh OT
Bpaua HE MOXET He pajoBarb, M O3TOT (AaKT HYKHO YUYUTHIBaTh TpHU
KOHCYJIbTUPOBAHUU JIEBYLIEK, OOPATUBIIMXCS HAa MPHUEM K TMHEKOJIOTY MO APYyTUM
ITOBOJIAM.

BbIBO/IbI

1.Huskast tHpOpMUPOBAaHHOCTH O Bpeze ad0pTa U MPEANOI0KEHNE
BO3HMKHOBeHUs Oecruioaus nocie npumenenus KOK cpeau neByuiek, JOJXKHBI ObITh
YUTEHbI BpayaMH NPy KOHCYJIbTUPOBAHUU MALIUEHTOK.

2.00cyx1eHre MEPONPUITHI 1O IIAaHUPOBAHUIO OEPEMEHHOCTH TaKkKe
JOJIKHO BKJTIOYATHCS B O€ceIbl 10 PEeNPOAYKTUBHOMY 3/10POBBIO CPEIU MOJIOIEHKHU.

3.HeoOxoaumo pa3BuBaTh BOJIOHTEPCKOE ABUKEHHUE CPENIU CTYJEHTOB, T.K.
aepuuT nHGOpMAaLIUK, KOTOPBIN BBISIBUIIO aHKETUPOBAHUE, B 3TOM cpezie, BIIOJIHE
MO>KET OBITh BOCTIOJIHEHO 3TUM BapHaHTOM O0Opa30BaHUS.
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AHHOTALIUA

BBenenne. IlpoGnema mnpaBUILHOTO Ha3HAYEHUsSI BUTAMUHOB MpuoOpena emie
OOJIBIIIYI0 aKTyaJlbHOCTh, T.K. B pe3yjbTaTe pa3BUTUS ceTu HHTepHET cTalo
JOCTYITHBIM OTPOMHOE KOJIMYECTBO HWH(OpPMAIIMUM HE BCErlla COOTBETCTBYIOLIEH
MPUHIKNAM JIoKa3aTelbHOU MeaulivHbl. Ileab nccjienoBaHusi — BBISIBUTh UCTUHHBIN
YpPOBEHb 3HAHUHN O MOJIb3€ U MOTEHIUAIBHBIX PUCKAX yMOTpeOJieHUs] BUTAMUHHO-
MUHEpAIbHBIMH KoMIUiekcoB (BMK) vy mammeHTok BO BpeMsi O€peMEHHOCTH
MarepuaJibl 1 MeTOABbI. [IpocrieKTHBHOE HEMHTEPBEHIIMOHHOE UCCIIEI0BAHNUE OBLIO
mpoBeneHo Ha 6aze O6mactHoro mepuHaranbHOro 1eHtpa 'AY3 CO «Oo6nacTHOM
neTckoi kimHu4deckor OonpHUIBI Nely roponma ExarepunOypra B siuBape 2022 .
brina uccnenoBana rpymma, cocrosimas u3 81 nmanuenTku (OepeMeHHbIe KEHITUHBI B
Il TpumecTpe recraumu u nociie ponaos). Pesyabrarbl. [IpuunHOil perynsipHOro
npuema BMK B 74,7% (59) cranu pekomenpanuu Bpava, 34,2% (27) >KeHILUH
CaMOCTOSATENIbHO MpUSIA pPEIIeHHEe O HeoOXOoAUMOCTH ux mnpuema, 5,1% (4)
MpUCITYIANINCh K pekoMeHaauu 6iorepos, 3,8% (3) npunumanu BMK no or3siBam
moapyr u 1,3% (1) — B mpomecce wu3ydeHuss HHPOpMAIMU O JIO3UPOBKAX
komrnoHeHTOB BMK u ux ycBosiemoctu. Onnako 22,8% (18) BooO1ie He oOcyxaanu
C BpauoM BOMPOCHI Ha3HaueHus 100aBok BMK, HO npu 3TOM peryssipHO NMPUHUMAIH
ux. O0cyxaenue. J0cTaToOYHO BBICOKOE KOJUYECTBO TE€X, KTO CUMTAET, YTO MPUEM
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